УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
12.11.2025 №321/01-05

г. Каменка

О проведении районного этапа соревнований по шахматам

«Волшебное королевство»

В целях популяризации шахмат, выявления лучших шахматистов и

повышения уровня спортивного мастерства, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении районного этапа соревнований

по шахматам «Волшебное королевство» (Приложение).

2. Провести районный этап соревнований по шахматам «Волшебное

королевство» 06 декабря 2025 года.

3. Проведение соревнований возлагается на МА ОУ ДО Центр развития

творчества детей и юношества Каменского района Пензенской области

(Валуева Т.В.)

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника     информационно-методического отдела МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»

  Заместитель начальника                                                        И.В.Кирюхина

Приложение

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 12.11.2025 №321/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  районного этапа соревнований по шахматам

«Волшебное королевство»

(личный зачет)

I. Цели и задачи.

Соревнования проводятся с целью:

     -  популяризации шахмат среди детей младшего школьного и дошкольного

возраста, привлечения их к систематическим занятиям шахматами;

− содействия интеллектуальному развитию детей, повышения спортивного

мастерства шахматистов, выявления юных талантов.

 II. Время и место проведения.

         Соревнования будут проходить 06 декабря 2025 г.

Место проведения –– по адресу, г. Каменка, шахматный клуб «Белая

Ладья» (ул. Ворошилова, 24).

            Начало соревнований-  06 декабря 2025 года в 10.00.

III. Участники и порядок проведения соревнований.

Соревнования проводятся по Правилам вида спорта «Шахматы»,

утвержденным приказом Министерства спорта России №1093 от 30 декабря

2014 г. Итоги подводятся в личном зачете среди мальчиков и девочек

К участию в соревнованиях допускаются учащиеся младшего школьного и

дошкольного возраста.

     Возрастная группа- мальчики, девочки 2018 года рождения и моложе.

Количество участников не ограничено.

Участники соревнования  и сопровождающие лица обязаны иметь

документы удостоверяющие личность (свидетельство о рождении, паспорт).

Предварительная заявка на участие подается в письменном виде в

свободной форме, с уточнение количества участников, в Оргкомитет в срок

до 01.12.2025 г. в адрес Центра развития творчества детей и юношества

Каменского района по электронной почте tanya.valuewa2012@yandex.ru

Телефоны для справок: ( 5- 30- 20) – Центра развития творчества детей и

юношества, (8 967-446-32-27) – Баринова Светлана Александровна

Главный судья Садовников Владимир Михайлович моб. (8 965-638-01-46).

 Без предварительной заявки участники-личники к соревнованиям не

допускаются.

IV. Сроки предоставления заявок.

Перед началом турнира необходимо предоставить:

- анкету участника соревнования (приложение №1);

- копию свидетельства о рождении;

- медицинскую справку о допуске участника к соревнованиям;

- справку из школы (детского сада);

- согласие родителей на обработку персональных данных (приложение 3);

- заявку с указанием данных участников соревнований, тренеров и

сопровождающих лиц.

V. Финансовые  расходы.

Расходы, связанные с командированием участников, осуществляются за счет

средств командирующих организаций.

VI. Регламент.

Система проведения соревнования определяется на судейской коллегии в

зависимости от количества участников. Контроль времени на партию по 15

минут  каждому участнику. Итоговые места участников определяются по сумме

набранных очков. В случае равенства набранных очков  места определяются по

дополнительным показателям:

          - по коэффициенту преимущества ( Бергера- круговая система

соревнований,  Бухгольца- швейцарская система соревнований) ;

- результату личной встречи;

- количеству побед;

- результату двух дополнительных партий по 5 минут;

- результату Армагеддона.

VII. Награждение

           Победители  соревнований в личном зачете награждаются   грамотами

Управления образования администрации Каменского района.

Настоящее положение является официальным вызовом на соревнования.

Все изменения к данному положению вносятся регламентом соревнования.

                                                                              Приложение 1

 Районный этап соревнования по шахматам

«Волшебное королевство»

Анкета участника(ов) соревнования.

№ ФИО ребенка Дата

рождения

Школа, (Д/с)

1

2

3

4

Ф.И.О. руководителя  ________________________________________________

Телефон ___________________________________________________

Дата заполнения: _____________________________________________________

Руководитель  образовательного учреждения _________________/_____________

М.п.

                                                                                                      Приложение 2

Медицинский допуск к соревнованиям

№ п/п ФИО участника Дата рождения Допуск врача

1

2

3

 4

Допущено к участию в детском шахматном турнире «Волшебное королевство»

____________человек.

Врач   ______________________/  ________________

М.П.

                                                                                                          Приложение 3

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________

как законный представитель

ребенка______________________________________________ настоящим даю

свое согласие на обработку персональных данных своего (ей) сына (дочери), к

которым относятся:

-  фамилия, имя, отчество

______________________________________________________________

-  дата рождения________________________________________________

-  место учебы__________________________________________________

-  контактная информация(телефон)

_______________________________________

Я даю согласие на следующие действия:

-  сбор;

-  хранение;

-  размещение на сайтах: http://penzachess.ru/, http://chess-results.com/,

http://shkola-shahmat.ru/.

в целях организации, проведения, подведения итогов  шахматных

соревнований «Волшебное королевство» и учета спортивных результатов моего

ребенка.

 «______»  декабря  2025 г.                        Подпись____________________

http://shkola-shahmat.ru/